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WPŁYW MIEJSCOWEGO ZAGĘSZCZENIA I UWILGOTNIENIA GLEBY 
NA WZROST I FUKCJONOW ANIE KORZENI PSZENICY 
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S t re s zc ze n i e. W doświadczeniu modelowym określono wpływ trzech stanów zagęszczenia 

gleby płowej wytworzonej z lessu, w połowie pionowo podzielonej kolumny cylindrycznej (średnica 

15 cm i wysokość 30 cm) na wzrost korzeni pszenicy i pobieranie wody. W drugiej połowie kolumny 

była gleba luźna. Badania przeprowadzono w fitotronie przy dwu potencjałach wody glebowej (-8 kPa 

i -35 kPa). Zmniejszony wzrost korzeni w glebie zagęszczonej był w części kompensowany przez 

zwiększony wzrost w sąsiadującej glebie luźnej . Efektywność pobierania wody przez korzenie roślin 

na jednostkę długości była większa w glebie zagęszczonej niź luźnej . 
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WSTĘP 

Zmiana gęstości gleby pociąga za sobą zmianę szeregu innych czynników, 
takich jak: opór mechaniczny, natlenienie, oraz zdolności przewodzące gleby. 
W większości przypadków przejazdy ciężkim sprzętem rolniczym dotyczą tylko 
fragmentów pola i powodują ich znaczne zagęszczenie [2]. Na przykład 

w przypadku uprawy pszenicy 13% powierzchni pola podlega S-krotnemu 
zagęszczeniu kołami maszyn i narzędzi rolniczych, podczas gdy 15% jest wolna 
od śladów kół [7]. Nierównomierne zagęszczenie gleby w mniejszej skali 
występuje na granicy śladów kół i przylegającej gleby, przy czym różnice 

gęstości między tymi obszarami zwiększają się wraz ze wzrostem nacisku 
jednostkowego przejeżdżających kół [2]. Nierównomierne rozmieszczenie 
przestrzenne zagęszczenia wywiera istotny wpływ na wzrost i funkcjonowanie 
systemu korzeniowego roślin [9,14]. Szczególnie ważne jest oddziaływanie 

gęstości gleby na początkowy wzrost korzeni, które mają istotny wpływ na wzrost 
roślin w późniejszych fazach fenologicznych [1,4]. 
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Celem pracy było zbadanie, w doświadczeniu modelowym, wpływu miejsco
wego zagęszczenia i zróżnicowanej wilgotności gleby na wzrost korzeni i pobieranie 
wody w początkowym okresie wzrostu pszenicy. 

MATERIAŁY I METODY 

Doświadczenie fitotronowe przeprowadzono w kolumnach cylindrycznych 
o średnicy 15 cm i wysokości 30cm wypełnionych materiałem glebowym z wierz
chniej warstwy (O - 20 cm) gleby płowej wytworzonej z lessu. W osi cylindrów od 
głębokości 2 cm w dół umieszczono przegrodę pionową rozdzielającą kolumnę 
glebową na połowy (Rys. l). 

przegroda, 2-30 cm 

gleba 1,28, 1,43, 1,58 Mg·m-3
, 

11-30cm 

rurki ceramiczne 

Rys. 1. Schemat cylindrycznej kolumny glebowej. 

Fig. 1. Scheme of the cylindrical soil column. 
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Doświadczenie obejmowało 3 obiekty różniące się gęstością gleby w obrębie 
warstwy 11-30 cm: LL z glebą luźną o gęstości 1,28 Mg·m-3 w obu połowach 
kolumny; LSZ z glebą luźną (1,28 Mg·m-3

) w jednej połowie kolumny i średnio 
zagęszczoną (1,43 Mg·m-3

) - w drugiej; LMZ z glebą luźną (1,28 Mg.m-3
) w jednej 

połowie kolumny i i mocno zagęszczoną (1,58 Mg·m-3
) - w drugiej. Gęstości 1,28, 

1,43 i 1,58 Mg.m-3 stanowią odpowiednio 79, 88 i 97% gęstosci maksymalnej tej 
samej gleby określonej edometrycznie [6]. Warstwa perlitu i pionowa przegroda 
rozdzielające glebę pozwoliły na określenie wpływu zagęszczenia gleby w każdej 
połowie kolumny na wzrost korzeni i pobieranie wody. Doświadczenie przepro
wadzono przy dwu potencjałach wody glebowej tj. -8 kPa (większa wilgotność) 
i -35 kPa (mniejsza wilgotność) w 4 powtórzeniach. 




















